
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33751 Segunda-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

2 . IPC - KERLY FRANCISCO ARAUJO SOEIRO - MAT:54183819
3 . IPC - ALCINDO ALVES CALDAS JUNIOR - MAT:5913882
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04(quatro) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendoum 
total de R$  1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionaisdecorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2758/2018- DGPC/OD/DRF DE 23/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018524267, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de IGARAPÉ-AÇU, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, noperíodo de 27 a 28/11/18.;
1 . DPC - DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA - 
MAT:57193099
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo  A 
, no valor de R$ 95,00 (noventa e cinco reais),  para atender 
despesasadicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2759/2018- DGPC/OD/DRF DE 23/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018523394, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 27/11a 01/12/18.;
1 . IPC - FABRICIO TORRES PINHEIRO CASTELO - MAT:57233486
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04(quatro ) diária(s) do grupo B 
, no valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ),  para 
atenderdespesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2760/2018- DGPC/OD/DRF DE 23/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/523957, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), 
ao município de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, a fi m de 
realizarREALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 
27 a 30/11/18;
1 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT:5600693
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03(três. ) diária(s) do grupo  B 
, no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ),  para 
atenderdespesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2761/2018- DGPC/OD/DRF DE 23/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/525681, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de ABAETETUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, noperíodo de 25/11 a 02/12/18;
1 . IPC - EVANDRO FERREIRA CASTRO - MAT:5853435
2 . EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT:54185474
3 . IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT:5859174
4 . EPC - DILTON HARLEY NOGUEIRA PANTOJA - MAT:54187755
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 07(sete ) diária(s) do grupo  
B , no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco 
reais),perfazendo um total de R$ 3.780,00  (três mil, setecentos 
e oitenta reais), para atender despesasadicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2762/2018- DGPC/OD/DRF DE 23/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/525681, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de ABAETETUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, noperíodo de 23 a 30/11/18;
1 . EPC - ROSELI DE FATIMA CRUZ DOS SANTOS - MAT:57190685
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07(sete) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais ),  
paraatender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2763/2018- DGPC/OD/DRF DE 23/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/525681, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
períodode 23 a 30/11/18;
1 . DPC - RENATA GURGEL SANTOS BORGES - MAT:5917088
2 . IPC - ALDO ALVES CALDAS JUNIOR - MAT:5940259
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 07(sete) diária(s) do grupo  
B , no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco 
reais),perfazendo um total de R$ 1.890,00 (Um mil ,oitocentos 
e noventa reais ), para atender despesasadicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 388738

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº235 DE 28/11/2018-DAF
SERVIDOR: MARCOS RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA:5895733/ 1
PERÍODO:01.01.2019 a 30.01.2019.
TRIÊNIO:10.11.2011 a 09.11.2014.

PORTARIA Nº236 DE 28/11/2018-DAF
SERVIDOR: ANDRE RICARDO QUEIROS SILVA              
CARGO: Perito Criminal ,MATRÍCULA:54185404/ 1
PERÍODO:01.01.2019 a 30.01.2019.
TRIÊNIO:04.06.2010 a 03.06.2013. 

PORTARIA Nº237 DE 28/11/2018-DAF
SERVIDOR: RUBEM JOSÉ DOURADO DA FONSECA     
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA:5258340/ 3
PERÍODO:01.01.2019 a 01.03.2019.
TRIÊNIO:02.11.2014 a 01.11.2017.  

PORTARIA Nº238 DE 28/11/2018-DAF
SERVIDOR:MARCOS ANTONIO PENA MUNIZ                 
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5847230/1
PERÍODO:02.01.2019 a 31.01.2019.
TRIÊNIO:03.09.2013 a 02.09.2016. 

PORTARIA Nº239 DE 28/11/2018-DAF
SERVIDORA:ERICA EMMANUELLE LIMA SANTOS      
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:57202380/ 2
PERÍODO:02.01.2019 a 31.01.2019.
TRIÊNIO:17.01.2011 a 16.01.2014.

PORTARIA Nº240 DE 28/11/2018-DAF
SERVIDORA: BERNADETE DE LOURDES GUERREIRO REALE      
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:3157237/ 2
PERÍODO:16.01.2019 a 15.04.2019.
TRIÊNIO:21.11.1995 a 20.11.1998 e 21.11.2013. a 20.11.2016. 

PORTARIA Nº241 DE 28/11/2018-DAF
SERVIDOR: RICARDO FERREIRA OZELA                           
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:5233046/ 1
PERÍODO:02.01.2019 a 31.01.2019.
TRIÊNIO:23.01.2013 a 22.01.2016.   

Protocolo: 388822

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 234 DE 21/11/2018-DAF
NOME: MAYARA CRISTINY CARDOSO DOS SANTOS
CARGO: Auxiliar Operacional, MATRÍCULA:57234977/6
PERÍODO:18.10.2018 a  15.04.2019.                     
PORTARIA N º 246 DE 30/11/2018-DAF
NOME: MARIA DO SOCORRO MARQUES DE OLIVEIRA
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA:57190815/1
PERÍODO:19.11.2018 a  17.05.2019.                     

Protocolo: 388845

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº242 DE 29/11/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°3818/18
NOME: LUCIO ARAÚJO MENEZES
CARGO: Auxiliar Operacional, MATRÍCULA:57200683/1
PERÍODO:02.10.2018 a 02.11.2018.

PORTARIA Nº243 DE 29/11/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°3337/18
NOME: DIANA DOS SANTOS MORAES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5890003/1
PERÍODO:02.03.2018 a 31.03.2018.

PORTARIA Nº244 DE 29/11/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N° 3842/18
NOME: DANIELLE PINHEIRO DE ARAUJO VIDAL
CARGO: Aux. Técnico de Perícias, MATRÍCULA:57192112/2
PERÍODO:16.10.2018 a 30.10.2018.

Protocolo: 388848

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4074/2018 – DETRAN-PA
Determina a obrigatoriedade do exame de prática de direção 
veicular com utilização do sistema de telemetria nos veículos 
disponibilizados pelo DETRAN/PA
A Diretora Geral do DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais 
e considerando a a necessidade de estabelecer mecanismos de 
controle, supervisão e monitoramento dos exames de direção 
veicular atinentes ao processo de habilitação, em todas as 
categorias; 
RESOLVE:
Art.1º – Instituir a obrigatoriedade dos exames de prática 
veicular com utilização do sistema de telemetria a partir de 03 
de dezembro de 2018 na Sede do DETRAN/PA e a partir de 17 de 
dezembro de 2018 nas demais CIRETRAN’s.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 388850
PORTARIA Nº 4089/2018-DG/CGP, DE 30/11/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Anderson Trindade Maia, Analista de 
Sistemas, matrícula 57189533/1, para proceder à fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
099/2018, fi rmado entre este Departamento e a Empresa 
MAXTERA TECNOLOGIA SISTEMAS E COMÉRCIO LTDA, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4067/2018-DAF/CGP, DE 30/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.08, 
do Processo 2018/504511, reconhecendo o direito do servidor à 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Heleno Mascarenhas D’Oliveira, 
Procurador Autárquico, matrícula 57197471/2, lotado na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03/12/2018 a 01/01/2019, referentes ao triênio 
2014/2017 de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4039/2018-DG/CGP, DE 29/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 716/2018-
GCC, de 10/10/2018, e demais despachos no Processo 
2018/458964,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras Ana Carolina Machado Sampaio, 
matrícula 57193586/1, e SORAIA TARCILANIA DA COSTA 


